
作成者：日本年金機構 

 

～脳脊髄液減少症（脳脊髄液漏出症）の障害状態 

について診断書を作成されるお医者さまへ～ 

 

日頃より公的年金事業の運営にあたりましては、格別のご協力を賜り厚くお

礼申し上げます。 

脳脊髄液減少症（脳脊髄液漏出症）の障害状態について診断書（肢体の障害

用 様式第１２０号の３）を作成する際には、診断書○21「その他の精神・身体

の障害の状態」欄に日中（起床から就床まで）の臥位（臥床）（横になること）

時間を記載いただくようお願いいたします。 

 

  

 

日中の ○時間 臥位をとっている状況である。 

記載例 


